Гр. дело № 2-507/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Оричи 2 ноября 2017 года

Оричевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Васильева С.В.,

при секретаре Александровой Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации Оричевского городского поселения о признании незаконным распоряжения администрации Оричевского городского поселения и решения комиссии по признанию граждан малоимущими и нуждающимися в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, о снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и возложении обязанности восстановить на учете,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 обратились в суд к администрации Оричевского городского поселения о признании незаконным распоряжения администрации Оричевского городского поселения и решения комиссии по признанию граждан малоимущими и нуждающимися в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, о снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, возложении обязанности восстановить на учете.

С учетом уточнений истцы мотивируют исковые требования тем, что 15 сентября 2017 года истец ФИО2 получил у ответчика извещение № 2172 от 13 сентября 2017 года о том, что комиссия по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма из муниципального жилищного фонда субъекта РФ, на основании п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ решила: исключить истца и членов его семьи из списка нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на основании распоряжения администрации Оричевского городского поселения от 12.09.2017 № 90. Согласно данному распоряжению ФИО1 была снята с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий в общем списке книги учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий на основании п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ. Основанием для вынесения указанного выше распоряжения явилось предложение комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма (протокол от 08.09.2017 № 165). Как следует из протокола заседания комиссии, в связи с поступившим запросом суда и поступившим заявлением ФИО1 о предоставлении справки об очередности граждан, состоящих на учете, комиссия рассмотрела учетное дело ФИО1 24 сентября 1992 года ФИО4 была поставлена на очередь на улучшение жилищных условий в Оричевском поселковом совете народных депутатов. 9 октября 1995 года истцу ФИО5 (ФИО6) Н.К с дочерью была предоставлена комната в коммунальной квартире в 

<

адрес>. 5 июня 2013 года по постановлению № 92 по программе «Переселение граждан Оричевского района из аварийного жилищного фонда» на 2009-2012 гг. ФИО1 была предоставлена 

<

адрес>, состав семьи 5 человек. Комиссия решила: ФИО4 снять с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма под номером в общем списке № 52 на основании п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ (как утрата ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма)». В протоколе комиссии № 165 от 08.09.2017 отсутствуют сведения о результатах голосования председателя и членов комиссии. 

18 октября 2017 года в связи с подачей ими иска в суд комиссия по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях рассмотрела вопрос об изменении оснований снятия с учета ФИО4 и приняла решение об изменении основания снятия с учета нуждающейся в жилом помещении ФИО4 с п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ на п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ, сославшись на то, что комиссия установила, что в соответствии с ч. 4 ст. 16 закона Кировской области № 349-30 «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Кировской области», граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, обязаны в месячный срок информировать орган, осуществляющий учет, о наступлении оснований, влекущих изменения, связанные с его постановкой на учет. ФИО4 соответствующих документов, указывающих на изменения семейного положения в администрацию Оричевского городского поселения не представила. Кроме того, комиссия выявила, что после получения комнаты в коммунальной квартире площадью 18 кв.м ФИО4 не была снята с учета нуждающихся в жилом помещении на основании пункта 3.13.1 «Правил учета граждан, нуждающихся улучшении жилищных условий и предоставлении жилых помещений в Кировской области», утвержденных решением исполкома областного Совета народных депутатов от 10.09.1984 № 14/406. 

Распоряжением № 106 от 18.10.2017 «О внесении изменений в распоряжение администрации Оричевского городского поселения от 12.09.2017 № 90» внесены изменения в пункт 1 распоряжения администрации Оричевского городского поселения от 12.09.2017 № 90, изложив его в новой редакции: «Снять с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий ФИО4, зарегистрированную по месту жительства пгт. Оричи, 

<

адрес>. Номер в общем списке книги учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях № 52. Основание для снятия с учета: п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ.

Однако ни протокол заседания комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях № 168 от 18.10.2017, ни распоряжение № 106 от 18.10.2017, ни протокол № 165 от 08.09.2017 не содержат каких-либо указаний на выявление в представленных ФИО4 конкретных документах каких-либо не соответствующих действительности сведений, то есть никаких подложных документов в Администрацию Оричевского городского поселения не предоставлялось. Что касается изложенного в протоколе заседания комиссии № 168 от 18.10.2017 вывода о том, что ФИО1 соответствующих документов, указывающих на изменения семейного положения в администрацию Оричевского городского поселения не представила, то указанный вывод опровергается следующими документами: копией постановления № 92 от 05.06.2013 о предоставлении жилого помещения по договору социального найма однокомнатной квартиры общей площадью 26,1 кв.м на состав семьи из 5 человек, с указанием степени родства, ибо администрация тогда уже располагала всеми необходимыми документами (копия свидетельства о браке, копии свидетельств о рождении), подтверждающими степень родства между собой членов семьи, а также распиской о получении документов для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях от 22.08.2017, которые в очередной раз сдала ФИО1 в Администрацию городского поселения, где под № 4 значится копия свидетельства о браке. 

Ответчик также ссылается на то, что ФИО7 была предоставлена 9 октября 1995 года жилая комната в коммунальной квартире площадью 18 кв.м по адресу пгт. Оричи 

<

адрес>, где ФИО5 проживала с дочерью. Однако считает, что ФИО4 после предоставления ее семье в 1995 году комнаты площадью 18 кв.м в коммунальной квартире, занятой несколькими семьями при отсутствии родственных связей, обоснованно на основании подпункта 2.1.5 пункта 2.1. Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления жилых помещений в 

<

адрес>, утвержденных решением исполкома областного Совета народных депутатов от 10.09.1984 № 14/406, была оставлена с семьей в очереди на улучшение жилищных условий. 

В дальнейшем ее семье в составе 5 человек на 5 июня 2013 года, включая ФИО1, мужа ФИО2, мать ФИО3, дочь ФИО20 Т.И., свекровь ЛС администрацией во исполнение муниципальной адресной программы «Переселение граждан Оричевского района из аварийного жилищного фонда» на 2009-2012 годы, была предоставлена 

<

адрес> общей площадью 26,1 кв.м, при норме обеспечения 14 кв.м на каждого члена семьи, то есть значительно ниже нормы обеспечения, а потому на законных основаниях семья была оставлена на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий.

С учетом уточненных исковых требований просят суд признать незаконными: распоряжение № 90 администрации Оричевского городского поселения Оричевского района Кировской области от 12 сентября 2017 года «О снятии с учета нуждающейся в жилом помещении ФИО4» в редакции распоряжения № 106 от 18 октября 2017 года; решение комиссии по признанию граждан малоимущими и нуждающимися в предоставлении жилых помещений муниципального жилищного фонда то договорам социального найма администрации Оричевского городского поселения от 8 сентября 2017 года (протокол № 165), с изменением оснований снятия с учета с п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ на п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ решением комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях Оричевского городского поселения № 168 от 18 октября 2017 года. Обязать администрацию Оричевского городского поселения Оричевского района Кировской области восстановить истцов на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, в общем списке под № 52.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2 и их представитель ФИО8, настаивая на удовлетворении исковых требований, привели доводы, аналогичные иску.

Представитель истцов ФИО8 дополнительно суду пояснила, что наличие у ФИО1 квартиры в период с 7 апреля 2016 года по 29 августа 2016 года, а у ФИО2 квартиры в период с 12 мая 2011 года по 21 декабря 2012 года нельзя учитывать при принятии решения, так как истцы были сняты с учета по иным основаниям.

Ответчик ФИО3 в суд не явилась, представила заявление о рассмотрении гражданского дела в ее отсутствие (л.д. 30)

Представитель ответчика администрации Оричевского городского поселения по доверенности ФИО9 (л.д. 33) исковые требования не признал. Суду пояснил, что в августе 2017 года в администрацию городского поселения обратилась ФИО1 с просьбой предоставить выписку о том, что она состоит на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий. Сначала ей выдали справку о том, что она на учете не состоит, так как под такой фамилией ее не было. Затем она пришла с новым заявлением и представила свидетельство о браке ФИО6 с ФИО5. Поэтому ей была выдана, что она состоит на учете и указан состав ее семьи. После этого они стали вникать в эту ситуацию и пришли к выводу о том, что после предоставления ФИО1 сначала комнаты в коммунальной квартиры, а затем в 2013 году квартиры по договору социального найма по адресу: пгт Оричи, 

<

адрес>, она подлежала снятию с учета. Кроме того, она должна была представить в администрацию городского поселения сведения об изменении семейного положения, то есть заключении брака с ФИО2 В этом случае они должны были исследовать имущественное положение семьи ФИО5. Уже после этого было установлено, что квартира на 

<

адрес> была приватизирована ФИО3, а затем 7 апреля 2016 года подарена дочери ФИО1, которая 29 августа 2016 года продала ее. Также было установлено, что ФИО2 12 мая 2011 года получил по договору дарения квартиру площадью 52 кв.м. по адресу: пгт Оричи, 

<

адрес>. 21 декабря 2012 года ФИО2 продал данную квартиру своей падчерице ФИО21 Т.И., которая 5 мая 2017 года продала ее третьему лицу. При таких обстоятельствах, в настоящее время истцы не могут быть поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий.

Представитель третьего лица Федерального бюджетного учреждения «Федеральное управление по безопасному хранению и уничтожению химического оружия при Министерстве промышленности и торговли Российской Федерации (войсковая часть 70855) ФИО10 (л.д. 31), возражая против удовлетворения исковых требований, пояснил, что истцы в период нахождения на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий приобретали в собственность и отчуждали жилые помещения, которые никем не учитывались.

Заслушав стороны, изучив письменные материалы, суд приходит к следующему.

В судебном заседании установлено, что Лобастова (до брака ФИО6) Н.К. по заявлению от 24 сентября 1992 года и на основании распоряжения администрации поселка Оричи от 16.10.1992 № 128 была поставлена в очередь на получение жилья в соответствии с пунктом 4.2.8 «Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставления жилых помещений в Кировской области», утвержденных решением исполнительного комитета Кировского областного Совета народных депутатов от 10.09.1984 № 14/406, как одинокая мать.

9 октября 1995 года ФИО11 и ее дочери К, ДД.ММ.ГГГГ, предоставлена комната № площадью 18 кв.м. в коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>, что подтверждено соответствующим контрольным талоном к ордеру на жилое помещение (л.д. 26)

23 мая 1997 года между ФИО11 и ФИО2 заключен брак, после заключения которого присвоены фамилии: мужу – ФИО5, жене – Лобастова (л.д. 16)

27 декабря 2011 года между К и ФИО22 С.С. заключен брак, после заключения которого присвоены фамилии: мужу – ФИО23, жене – ФИО24 (л.д. 15)

5 июня 2013 года ФИО1 на основании постановления администрации Оричевского городского поселения от 5 июня 2013 года № 92 в соответствии со ст. 86 ЖК РФ предоставлена по договору социального найма однокомнатная благоустроенная 

<

адрес>, общей площадью 26,1 кв. м. Состав семьи 5 человек: ФИО1, муж ФИО2, мать ФИО3, дочь ФИО25 Т.И., свекровь ЛС (л.д. 10)

Из протокола заседания комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся по договорам социального найма № 165 от 08.09.2017 следует, что, рассмотрев дело ФИО4, комиссия установила, что по заявлению от 24 сентября 1992 года ФИО5 (ФИО6) была поставлена на первоочередное получение жилья в соответствии с пунктом 4.2.8 Правил как мать одиночка. По заявлению от 02.08.1995 ФИО5 (ФИО6) была предоставлена 9 октября 1995 года жилая комната в коммунальной квартире, площадью 18 кв.м. по адресу 

<

адрес>, ком. 3, где ФИО5 (ФИО6) проживала с дочерью. 5 июня 2013 года по постановлению № 92 ФИО1 по программе «Переселение граждан Оричевского района из аварийного жилищного фонда» на 2009-2012 годы, утвержденной постановлением главы администрации Оричевского района Кировской области от 28.09.2011 года, предоставлена по договору социального найма 

<

адрес> семьи – пять человек. Комиссия решила: гражданку ФИО4 снять с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма, под номером в общем списке 52 на основании п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ (как утрата ими оснований, дающих им право на получение жилого помещения по договору социального найма) (л.д. 17)

Согласно распоряжению администрации Оричевского городского поселения от 12 сентября 2017 года № 90, на основании предложения комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся по договорам социального найма (протокол № 165 от 08.09.2017), ФИО4, зарегистрированная по месту жительства: пгт Оричи, 

<

адрес>, снята с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий (номер в общем списке 52) на основании п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ (л.д.9)

13 сентября 2017 года ФИО1 администрацией Оричевского городского поселения направлено извещение об исключении ее и членов ее семьи из списка нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма (л.д. 8)

Из протокола заседания комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся по договорам социального найма № 168 от 18.10.2017 следует, что в соответствии с ч. 4 ст. 16 Закона Кировской области № 349-ЗО «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещения, предоставляемых по договорам социального найма в Кировской области» граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, обязаны в месячный срок информировать орган, осуществляющий учет, о наступлении оснований, влекущих изменения, связанные с его постановкой на учет. ФИО4 соответствующих документов, указывающих на изменение семейного положения, в администрацию Оричевского городского поселения не представила. Кроме того, комиссия выявила, что после получения комнаты в коммунальной квартире площадью 18 кв.м. ФИО4 не была снята с учета нуждающихся в жилом помещении на основании пункта 3.13.1 «Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и предоставлении жилых помещений в Кировской области», утвержденных решением исполкома областного Совета народных депутатов от 10.09.1984 № 14/406. Комиссия решила: изменить основание снятия с учета нуждающихся в жилом помещении ФИО4 с п. 2 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ на п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ (л.д. 44) 

Распоряжением администрации Оричевского городского поселения от 18 октября 2017 года № 106, на основании протокола заседания комиссии по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся по договорам социального найма (протокол № 168 от 18.10.2017), внесено изменение в пункт 1 распоряжения администрации Оричевского городского поселения от 12.09.2017 № 90 «О снятии с учета нуждающейся в жилом помещении ФИО4», изложив его в новой редакции: «Снять с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий ФИО4, зарегистрированную по месту жительства: пгт Оричи, 

<

адрес>. Номер в общем списке книги учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях № 52. Основание для снятия с учета: п. 6 ч. 1. ст. 56 ЖК РФ (л.д. 45)

19 октября 2017 года ФИО1 извещена администрацией Оричевского городского поселения об исключении ее и членов ее семьи из списка нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на основании п. 6 ч. 1. ст. 56 ЖК РФ (л.д. 46)

Исходя из содержания ч. 1 ст. 51 ЖК РФ одним из условий признания гражданина нуждающимся в жилом помещении является обеспечение его общей площадью жилого помещения для постоянного проживания на одного члена семьи менее учетной нормы либо отсутствие такого жилого помещения вовсе.

При этом согласно п. 2 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений.

Содержание названной нормы закона указывает на то, что наличие у членов семьи нанимателя либо собственника жилого помещения права пользования всеми имеющимися в их распоряжении жилыми помещениями предопределяет обязанность жилищного органа по их учету при определении уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения. Иное толкование данной нормы может привести к сверхнормативному обеспечению граждан жильем за счет государства либо муниципального образования.

В соответствии с п. 4 ст. 16 Закона Кировской области от 02.08.2005 № 349-ЗО «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Кировской области» граждане, состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, обязаны в месячный срок информировать орган, осуществляющий учет, о наступлении оснований, влекущих изменения, связанные с его постановкой на учет.

Договором передачи жилого помещения в собственность от 06.05.2014 подтверждено, что муниципальным образованием Оричевское городское поселение 

<

адрес> безвозмездно (в порядке приватизации) в собственность ФИО3 передано жилое помещение общей площадью 26, 1 кв.м. по адресу: пгт Оричи, 

<

адрес>. Государственная регистрация права собственности произведена 19 мая 2014 года (л.д. 69)

Согласно выпискам из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся у него объекты недвижимого имущества от 15 августа 2017 года ФИО3 подарила ФИО1 принадлежащую ей на праве собственности квартиру площадью 26,1 кв.м. по адресу: пгт Оричи, 

<

адрес>, которая в свою очередь произвела отчуждение данной квартиры 29 августа 2016 года (л.д. 70, 71) 

Выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о переходе прав на объект недвижимого имущества от 18 октября 2017 года подтверждено, что собственник квартиры площадью 52 кв.м. по адресу: пгт Оричи, 

<

адрес> ЛС 12 мая 2011 года подарила принадлежащую ей квартиру ФИО2 ФИО2 21 декабря 2012 года продал данную квартиру ФИО26 Т.И. ФИО27 Т.И. 5 мая 2017 года продала квартиру ФИО12 (л.д. 72-73) 

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 года в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 ч. 1 ст. 56 Жилищного кодекса РФ, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса РФ давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма. Указанным гражданам жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом РФ, с учетом положений настоящей части.

Основания признания граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий, которые до 1 марта 2005 года давали право на получение жилого помещения по договору социального найма, были установлены в статье 29 ЖК РСФСР.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 29 ЖК РСФСР нуждающимися в улучшении жилищных условий признаются граждане, имеющие обеспеченность жилой площадью на одного члена семьи ниже уровня, устанавливаемого Советом Министров автономной республики, исполнительным комитетом краевого, областного, Московского и Ленинградского городских Советов народных депутатов.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 32 ЖК РСФСР граждане подлежали снятию с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий в случае улучшения жилищных условий, в результате которого отпали основания для предоставления жилого помещения.

Согласно п. 3.13.1 Правил учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений в Кировской области, утвержденных решением исполкома областного Совета народных депутатов от 10.09.1984 № 14/406, утративших силу в связи с изданием постановления Правительства Кировской области от 11.10.2005 № 45/244, граждане снимаются с учета нуждающихся в улучшении жилищных условий в случаях улучшения жилищных условий, если жилая площадь на каждого члена семьи составляет не менее 9 (девяти) кв. м и отпали другие основания для предоставления жилого помещения.

Решением Оричевской поселковой Думы от 13 февраля 2007 года № 14/7, утверждена учетная норма жилого помещения в целях принятия на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилых помещений, установлена в размере 9 и менее квадратных метров общей площади жилого помещения на одного человека.

В силу ст. 53 ЖК РФ граждане, которые с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях совершили действия, в результате которых такие граждане могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, принимаются на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях не ранее чем через пять лет со дня совершения указанных намеренных действий.

В связи с этим сообщение ФИО1 комиссии администрации Оричевского городского поселения по признанию граждан малоимущими и постановке на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, об изменении состава семьи, а также о приобретении и отчуждении ею лично и членами ее семьи жилых помещений, могло существенно повлиять на основания постановки ее и членов ее семьи на учет.

Из изложенного следует, что приобретенная мужем заявителя ФИО2 в собственность квартира безусловно подлежали учету.

Поскольку общая площадь приобретенного ФИО2 жилого помещения составляет 52 кв.м., то есть более учетной нормы в размере 9 кв. м, приходящейся на пятерых членов семьи, что не позволяло ФИО1 с мая 2011 года находиться на жилищном учете, то вывод жилищного органа об утрате ею оснований, дающих право на получение жилого помещения по договору социального найма, является правильным.

Последующее распоряжение 21 декабря 2012 года мужем заявителя находящейся у него в собственности квартирой, с сохранением намерения состоять на жилищном учете для получения жилого помещения за счет муниципального образования Оричевское городское поселение Оричевского района Кировской области расценивается как намеренное ухудшение жилищных условий, которое в силу ст. 53 ЖК РФ не позволяет ФИО1 с членами ее семьи быть принятой на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до декабря 2017 года.

При таких данных решение жилищной комиссии и основанное на нем распоряжение администрации Оричевского городского поселения Оричевского района Кировской области о снятии ФИО1 с жилищного учета является верным. При этом ошибочное указание жилищной комиссией на п. 6 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ, как на основание для снятия истцов с учета, не может повлиять на принятие судом решения об удовлетворении их исковых требований, так как обеспеченность заявителя жилой площадью на одного члена семьи после приобретения ее мужем в собственность квартиры стала составлять более учетной нормы, что в соответствии с ч. 2 ст. 6 Федерального закона от 29.12.2004 № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» является основанием для снятия ее с жилищного учета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194, 197 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 к администрации Оричевского городского поселения о признании незаконным распоряжения администрации Оричевского городского поселения и решения комиссии по признанию граждан малоимущими и нуждающимися в предоставлении жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма, о снятии с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма и возложении обязанности восстановить на учете отказать.

На решение суда сторонами может быть подана апелляционная жалоба в Кировский областной суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме через Оричевский районный суд.

Судья Васильев С.В. 

Мотивированное решение изготовлено 8 ноября 2017 года